MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 173, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa no âmbito da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 74, de 9 de julho de 2021, e o Parecer nº 78, de 4
de agosto de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação em
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 173, de 19 de agosto de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Pesquisador(a) Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Violência de gênero na literatura de
escritoras latino-americana (2000-
2020): Brasil, Paraguai e Argentina

Alexandra Santos Pinheiro FACALE
26/04/2021

a
10/02/2025

Política de assistência estudantil nas
universidades federais brasileiras:
análise teórica e empírica

Renato Fabiano Cintra FACE
01/06/2021

a
31/12/2022

A constituição dos saberes de
interface na formação inicial do
professor de química: um estudo de
caso acerca da articulação entre a
Prática como Componente Curricular
e os Estágios em Ensino

Vivian dos Santos Calixto FACET
01/06/2021

a
01/06/2025

A economia das mudanças do uso da
terra e florestas: uma análise do caso
brasileiro

Jonathan Gonçalves da Silva FACE
21/06/2021

a
20/06/2025

A política climática brasileira: avanços
e retrocessos Jonathan Gonçalves da Silva FACE

21/06/2021
a

20/06/2025
A política agrícola brasileira e seus
instrumentos na gestão de choques
fitossanitários

Jonathan Gonçalves da Silva FACE
21/06/2021

a
20/06/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 214/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 27/08/2021 15:07 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data214 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 27/08/2021 16aa0beb0d

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf